Ci sembra che il Sarpi abbozzi in questa lettera anche la differenza che intercorre tra gli elementi fondanti della fede considerati come „ab initio immutabilia constituta“ e quelli della tradizione (peraltro non esplicitamente nominata) „mutabilia suapte natura“.

Nella lettera del 17 agosto egli ritorna ancora, per ribadirla, sull'affermazione relativa alla Chiesa ritenuta su questa terra non immacolata. E questa volta

videtur in S. Theologia id habere propositum ut nova omnia proferat“. E quindi seguitava: „Nam hodie quam multa dixit vere nova, potius quam vera; ut, S. Scripturam nullo, opus habere interprete, quod etsi aliquo modo visus est interpretari velle, tamen vel sic mihi atque aliis visum est tam falsum quam absurdum. Omnium vero absurdissimum quod attulit exemplum de verbis S. Coenae Domini, quae si nullam, ut affirmabat, desiderant interpretationem, et ἀπλῶς credendum, quicquid dicitur, credemus panem illum vere esse panem, et vere corpus Domini, quae est haeresis perniciosissima, nisi cum Lutheranis sentiamus: quale est item illud portentum de Ecclesia invisibili, nisi dextre accipiatur, et contra quam ille dixit, qui omnia involvit, nihil bene explicuit. Similia multa: ut, Ecclesiam anno octingentesimo a Christo deteriore fuisse hodierna Pontificiorum. Omitto alia τοιοῦτότροπα. Dominus Jesus suam Ecclesiam respiciat et nos omnes. Amen“ (op. cit., II, p. 753).

In relazione alla lettera del Sarpi del 22 giugno 1610 sarà da ricordare che nei mesi immediatamente precedenti il Casaubon ebbe alcuni colloqui con il card. Du Perron.

<sup>1</sup> Per Tertulliano si veda l'edizione del *De virginibus* a cura del BULHART nella IV parte delle *Tertulliani Opera*, (Vindobonae, MCMLVII, p. 79, 1, 4-5) facenti parte del „Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum“.

<sup>2</sup> Cfr. SCHÜSSLER, op. cit., p. 48.

egli rinvia il Casaubon, oltre ai passi piú noti di s. Agostino a questo proposito, anche alle *Retractationes* (l. II cap. XVIII). In esse s. Agostino aveva affermato, parlando della sua opera *De baptismo contra Donatistas*: „Ubicunque autem in his libris commemoravi „*Ecclesiam non habentem maculam aut rugam*“, non sic accipiendum est quasi iam sit, sed quae praeparatur ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. Nunc enim propter quasdam ignorantias et infirmitates membrorum suorum, habet unde quotidie tota dicat: *Dimitte nobis debita nostra*“<sup>1</sup>. Il Sarpi cosí concludeva questa argomentazione: „Insaniae erunt donec homines“.

Il Leschassier che aveva seguito sempre da vicino — ciò vale in modo tutto particolare per il periodo piú critico — il Casaubon, e si era intrattenuto con lui sopra i problemi che particolarmente lo tormentavano, era a conoscenza degli argomenti toccati nella sua lettera al Sarpi ed aveva potuto prender visione anche della risposta di fra Paolo. Per questo motivo egli poteva riprendere l'argomento toccato dal Sarpi nella missiva del 24 agosto 1610. Rifacendosi al passo paolino al quale si era riferito il Sarpi nella lettera al Casaubon del 22 giugno, scriveva: „Locum divi Pauli ad Corinthios legeram, quod fundamentum in religione sufficiat, substructiones non tam curandas, aevo et tempore et igne examinandas seu etiam comburendas“ (p. 245). Dopo aver accennato ad una interpretazione, da lui peraltro non condivisa, data al brano paolino dal Beza passava a dire: „Quare et de quibusdam falsis doctrinis intelligi mihi facile persuaderem, quae tamen fundamento non officerent“. E aggiungeva poi, in armonia con il concetto poco prima espresso: „Sic omne corpus doctrinae christianae constans fundamento, parietibus et tecto, non necesse esset semper veritate niti, quae res commodissima esset adducendis in concordiam pluribus ecclesiis pugnantibus et charitati tuendae, quae si supra omnia holocaustata est, multo magis supra illam doctrinarum varietatem quae fundamentum non evertunt“. Il Leschassier aveva esplicitamente sviluppato quanto il Sarpi aveva implicitamente affermato nella lettera del 22 giugno e forse piú chiaramente espresso in quella del 17 agosto. Quanto all'affermazione di fra Paolo in relazione alla chiesa di Corinto, il Leschassier si mostrava non troppo convinto: „Paulus sanctam Corinthiorum ecclesiam dixit, quae tamen multis erroribus scateret, an gravioribus et pluribus quam pleraeque ecclesiae hodie, id mihi non satis constat“. Nella risposta alla missiva del Leschassier che reca la data del 14 settembre — si noti che proprio in questa lettera veniva spiegato il motivo per cui con una guerra in Italia si sarebbe liquidata la potenza della curia roma-